关于征求我市城区巡游出租车运价调整

听证会调价方案修改意见的通知

2022 年 6月 16 日，市发改委召开我市城区巡游出租车

运价调整听证会，对我市城区巡游出租车运价调整方案进行

论证，听证会参加人分别代表不同利益群体，围绕调价方案

提出相关意见和建议，现将有关意见采纳情况及修改后的调

价方案予以公布，面向社会征求意见。

一、听证会意见采纳情况

听证会参加人共 19 人，实到 18 人，1人未到现场，委

托工作人员代为宣读本人签字意见。其中，18名代表同意出

租车调价，1名消费者代表认为由于近两年本市疫情、灾情

造成各个行业都不景气，建议是否可以等疫情过后再进行上

调运价；其中 9名代表明确同意方案一。

听证人所提意见主要集中在以下三个方面：

一是提升服务质量，展现良好形象。多数听证会参加人

提出，在调整出租车运价的同时，出租车行业要提升运营服

务质量，安全驾驶文明载客，保持车内卫生，规范服务用语，

为消费者提供更贴心的服务，彰显城市文明良好形象。

二是强化行业监管，维护群众利益。市人大代表、政协

委员、部分消费者代表及消费者协会代表建议行业主管部门

要加强对巡游出租车企业的监督和管理，畅通投诉举报维权

通道，及时处理乘客投诉，确保消费者利益不受到损害。

三是优化调价方案，促进健康发展。经营者代表、利益

相关方代表和出租车协会代表提出调价方案修改建议，一是

建议夜行时间调整为晚 22 时至早 5 时；二是建议出租车长

途运价调整为阶梯运价；三是建议把定额发票更换成机打发

票；四是建议完善天然气价格与出租车运价的联动机制，当

天然气价格超过一定程度且持续一段时间后，增加 1元的燃

油（气）附加费，缓解出租车运营成本的提升。

按照现有法律法规，立足我市实际情况，参考其他城市

的实践做法，并充分听取行业主管部门意见，采纳情况如下：

一、建议行业主管部门采纳“提升服务质量和强化行业

监管”等意见。定额发票更换成机打发票由行业主管部门研

究确定。

二、采纳夜行时间调整为晚 22 时至早 5 时。理由：考

虑到我市实际，将夜行时间提前 1小时，有利于提升出租车

司机的积极性，更好为市民夜间出行提供方便。

三、采纳建立天然气价格与出租车运价的联动机制。理

由：按照《国务院办公厅关于深化改革推进出租汽车行业健

康发展的指导意见》（国办发〔2016〕58号）的规定，建立

出租汽车运价动态调整机制，健全作价规则，完善运价与燃

料价格联动办法，充分发挥运价调节出租汽车运输市场供求

关系的杠杆租用。

四、不采纳出租车长途运价调整为阶梯运价。理由：定

价方案中已规定超出回空里程的计价方式；在实践中，目前

全省其他地市没有制定出租车阶梯运价。

二、调价方案修改情况

根据听证会意见采纳情况，我市城区巡游出租车运价调

整方案修改如下：

1．基本运价：起步价由 5元/2公里调整为 6元/2公里，

超 2公里后每公里运价由 1.4元调整为 1.6元（按照 1元/625

米计价）。

2．计程超 10公里后，超出部分每公里运价在基本运价

基础上调增 50%，即每公里 2.4元（按照 1元/417米计价）。

3．等候费：运营时速低于 12公里及以下时，执行时距

并计收费，5 分钟内免费，5 分钟后按每 5 分钟为计量单位

加收 1元。

4．夜间行驶费：夜间出租车起步价为 7 元/2 公里，每

公里运价 1.6元，时间为 10：00至次日 5：00。

5．根据河南省人民政府办公厅《关于印发河南省加快

新能源汽车推广应用若干政策的通知》（豫政办〔2019〕36

号）的要求，为加快市区新能源出租车推广应用，结合我市

出租车行业实际，新能源出租车起步价上浮 1元，即白天 7

元/2公里，夜间 8元/2公里。

6．建立车用天然气价格与出租车运价联动加收燃油

（气）附加费机制，以车用天然气价格 6.56 元/公斤（开展

出租车运价成本调查期间的平均气价）为基准价，当车用天

然气价格高于 6.56元/公斤（含）并持续 20天，启动增加 1

元燃油（气）附加费，当天然气价格低于 6.56 元/公斤并持

续 20天，取消增加的 1元燃油（气）附加费。

7．巡游出租汽车执行明码标价，巡游出租车计价器应

符合调价后的计价标准要求。

三、征求意见要求

按照《政府制定价格听证办法》的要求，市发改委根据

听证会的意见，对定价方案作出修改后，公开征求社会意见，

具体要求如下：

（一）征求意见时间：6月 23日至 27日

（二）征求意见方式：请填写《新乡市城区巡游出租车

运价调整修改方案征求意见表》（见附件），发送至电子邮

箱 xxsfgwsfk@163.com；或打印后传真至 3696731。

（三）联系电话：3696890

2022年 6月 23日

附件:

新乡市城区巡游出租车运价调整修改方案征求意见表

姓名 职业 身份证号 联系电话 通讯地址

征求意见情况